PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 2.711/2021, DE 26 DE JULHO DE 2021.
“Altera o caput do artigo 25, e o art. 33, inciso III, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1.463/2003 e dá outras providências”.

            EDSON LUIZ ROSSATTO, Prefeito Municipal de Sertão/RS, faço saber, em cumprimento do disposto na Lei Orgânica Municipal, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O caput do artigo 25, da Lei Municipal nº 1.463/2003, que passa a viger com a seguinte redação:
Art. 25 – O regime de trabalho do professor é de 20 (vinte) horas semanais (Lei Municipal Nº 1.837/2009), das quais trabalhará em sala de aula 2/3 das horas, ficando o 1/3 restante para preparação das atividades curriculares e correção de trabalhos didáticos desenvolvidos pelos alunos, bem como participar de reuniões pedagógicas, cursos de capacitação e prestar colaboração com a administração da escola”.
                                   Art. 2º-  O Art. 33, “inciso III, alínea “a” da Lei Municipal nº 1.463/2003, que passa a viger com a seguinte redação:

a) Nas escolas com mais de 250 (duzentos e cinquenta) alunos existirão professores nas funções de vice-diretor (a), em número de um por turno de funcionamento da escola, com gratificação de 20% (vinte por cento) ”.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
                                     Gabinete do Prefeito Municipal de Sertão/RS, em 26 de julho de 2021.

                Edson Luiz Rossatto

                   Prefeito Municipal